

证券代码：873629

证券简称：力得尔

主办券商：中泰证券

湖南力得尔智能科技股份有限公司

2023年第三季度财务报表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、审议情况

湖南力得尔智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年2月7日召开第一届董事会第十七次会议和第一届监事会第八次会议，审议通过了《关于公司2023年第三季度财务报表的议案》。该议案无需提交股东大会审议。

二、2023年第三季度财务报表

公司2023年第三季度财务报表，未经审计。公司2023年9月30日的合并及母公司资产负债表，2023年1-9月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表如下：

（一）合并资产负债表

单位：元

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,955,274.89	4,529,214.55
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	34,945,751.34	47,444,196.17
应收款项融资	2,350,000.00	9,424,555.00
预付款项	1,623,647.47	187,128.18
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,278,202.18	730,576.82
其中：应收股利		
买入返售金融资产		
存货	15,274,638.78	6,847,596.02
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
其他流动资产		28,035.84
流动资产合计	57,427,514.66	69,191,302.58
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资	880,438.58	880,438.58
长期应收款		
长期股权投资	98,050.00	
其他权益工具投资	2,034,433.79	2,034,433.79
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	7,088,484.14	7,987,872.88
其中：固定资产原价		
累计折旧		
固定资产减值准备		
在建工程	113,816.35	
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	2,320,000.00	2,680,000.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	237,842.86	582,882.71
递延所得税资产		397,854.48
其他非流动资产	12,328,511.25	
其中：特准储备物资		
非流动资产合计	25,101,576.97	14,563,482.44
资产总计	82,529,091.63	83,754,785.02
流动负债：		
短期借款	20,500,000.00	7,000,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	3,108,308.03	6,847,707.37
应付账款	11,447,200.36	20,686,689.84
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	450,253.99	547,372.96
应交税费	3,912,366.89	7,862,232.42
其他应付款	1,339,909.79	707,326.35
其中：应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	40,758,039.06	43,651,328.94
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		112,645.75
递延所得税负债		
其他非流动负债		
其中：特准储备基金		
非流动负债合计	-	112,645.75
负债合计	40,758,039.06	43,763,974.69
所有者权益（或股东权益）：		
股本	25,500,000.00	25,500,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	278,754.77	278,754.77
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	1,702,987.98	1,702,987.98
一般风险准备		
未分配利润	14,289,309.82	12,509,067.58
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	41,771,052.57	39,990,810.33
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	41,771,052.57	39,990,810.33
负债和所有者权益（或股东权益）总计	82,529,091.63	83,754,785.02

法定代表人：金卉 主管会计工作负责人：段娟 会计机构负责人：段娟

（二）母公司资产负债表

单位：元

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,854,780.90	4,384,640.93
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	2,350,000.00	9,424,555.00
应收账款	34,577,966.81	47,444,196.16
应收款项融资		
预付款项	1,590,513.18	169,528.18
其他应收款	2,089,368.45	9,702,205.05
其中：应收股利		
买入返售金融资产		
存货	15,121,902.20	6,691,358.23
其中：原材料	321,284.78	
库存商品(产成品)	293,391.41	
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产合计	56,584,531.54	77,816,483.55
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资	880,438.58	880,438.58
长期应收款		
长期股权投资	1,749,050.00	900,000.00
其他权益工具投资	2,034,433.79	2,034,433.79
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	7,029,569.22	7,897,516.19
在建工程	113,816.35	
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	2,320,000.00	2,680,000.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	237,842.86	582,882.71
递延所得税资产		397,776.11
其他非流动资产	12,328,511.25	
非流动资产合计	26,693,662.05	15,373,047.38
资产总计	83,278,193.59	93,189,530.93
流动负债：		
短期借款	20,500,000.00	7,000,000.00
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	3,108,308.03	6,847,707.37
应付账款	15,120,762.22	38,535,693.46
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	340,062.63	462,297.07
应交税费	3,963,472.31	5,615,889.37
其中：应交税金		
其他应付款	7,625,714.72	2,306,663.42
其中：应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	50,658,319.91	60,768,250.69
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		112,645.75
其他非流动负债		
其中：特准储备基金		
非流动负债合计	-	112,645.75

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
负债合计	50,658,319.91	60,880,896.44
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	25,500,000.00	25,500,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	278,754.77	278,754.77
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	1,702,987.98	2,807,625.19
一般风险准备		
未分配利润	5,416,885.70	3,722,254.53
所有者权益（或股东权益）合计	32,619,873.68	32,308,634.49
负债和所有者权益（或股东权益）总计	83,278,193.59	93,189,530.93

(三) 合并利润表

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年度
一、营业总收入	18,129,967.94	50,697,960.23
其中：营业收入	18,129,967.94	50,697,960.23
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	16,711,808.91	36,372,966.19
其中：营业成本	8,975,584.48	25,133,076.00
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	78,622.90	227,082.35
销售费用	1,288,563.64	761,909.02
管理费用	2,013,578.08	2,924,028.98
研发费用	4,111,131.41	7,083,481.04
财务费用	244,328.40	243,388.80
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益	3,334,593.84	572,362.21
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		-2,969,024.47
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		

项目	2023年1-9月	2022年度
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,752,752.87	11,928,331.78
加：营业外收入	768.33	65,249.85
减：营业外支出	3,719.06	2,650.56
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,749,802.14	11,990,931.07
减：所得税费用	5,536.18	457,242.57
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	4,744,265.96	11,533,688.50
（一）按所有权归属分类：		
归属于母公司所有者的净利润	4,744,265.96	11,533,688.50
少数股东损益		
（二）按经营持续性分类：		
持续经营净利润	4,744,265.96	11,533,688.50
终止经营净利润		
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	4,744,265.96	11,533,688.50
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,744,265.96	11,533,688.50
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
基本每股收益	0.1860	0.4523
稀释每股收益	0.1860	0.4523

法定代表人：金卉 主管会计工作负责人：段娟 会计机构负责人：段娟

（四）母公司利润表

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年度
一、营业总收入	18,112,466.30	50,697,960.23
其中：营业收入	18,112,466.30	50,697,960.23
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	16,249,996.61	43,775,159.54
其中：营业成本	10,037,531.44	34,407,412.25
利息支出		
手续费及佣金支出		

项目	2023年1-9月	2022年度
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	55,855.58	117,968.34
销售费用	1,288,563.64	761,531.66
管理费用	1,784,981.36	2,613,639.33
研发费用	2,838,719.22	5,630,525.87
财务费用	244,345.37	244,082.09
其中：利息费用		
利息收入	240,658.44	
汇兑净损失（净收益以“-”号填列）		
其他		
加：其他收益	1,730,550.00	569,722.04
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		-2,967,869.10
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,593,019.69	4,524,653.63
加：营业外收入	768.33	65,249.85
其中：政府补助		
减：营业外支出	3,719.06	2,650.56
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,590,068.96	4,587,252.92
减：所得税费用		-168,879.93
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,590,068.96	4,756,132.85
（一）按所有权归属分类：		
归属于母公司所有者的净利润	3,590,068.96	4,756,132.85
*少数股东损益		
（二）按经营持续性分类：		
持续经营净利润	3,590,068.96	4,756,132.85
终止经营净利润		
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		

项目	2023年1-9月	2022年度
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
*归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	3,590,068.96	4,756,132.85
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
基本每股收益		
稀释每股收益		

(五) 合并现金流量表

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	50,886,096.79	23,404,504.15
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	1,603,543.84	
收到其他与经营活动有关的现金	11,673,080.37	346,419.96
经营活动现金流入小计	64,162,721.00	23,750,924.11
购买商品、接受劳务支付的现金	52,180,882.36	19,714,400.57
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	3,996,300.31	4,068,947.15
支付的各项税费	3,546,040.78	575,664.44
支付其他与经营活动有关的现金	4,469,777.05	2,964,807.35
经营活动现金流出小计	64,193,000.50	27,323,819.51
经营活动产生的现金流量净额	-30,279.50	-3,572,895.40
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		

项目	2023年1-9月	2022年度
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,680,621.88	150,095.59
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	98,050.00	
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	12,778,671.88	150,095.59
投资活动产生的现金流量净额	-12,778,671.88	-150,095.59
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	26,500,000.00	9,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	26,500,000.00	9,000,000.00
偿还债务支付的现金	13,000,000.00	7,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,264,988.28	249,126.38
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	16,264,988.28	7,249,126.38
筹资活动产生的现金流量净额	10,235,011.72	1,750,873.62
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-2,573,939.66	-1,972,117.37
加：期初现金及现金等价物余额	4,529,214.55	4,101,331.92
六、期末现金及现金等价物余额	1,955,274.89	2,129,214.55

法定代表人：金卉 主管会计工作负责人：段娟 会计机构负责人：段娟

（六）母公司现金流量表

单位：元

项 目	2023年1-9月	2022年度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	31,748,158.77	23,404,504.15
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		

项 目	2023年1-9月	2022年度
收到其他与经营活动有关的现金	18,529,445.59	645,672.37
经营活动现金流入小计	50,277,604.36	24,050,176.52
购买商品、接受劳务支付的现金	39,963,074.60	20,292,535.57
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	3,247,809.82	3,318,384.82
支付的各项税费	1,653,680.65	452,083.50
支付其他与经营活动有关的现金	13,648,239.16	2,795,600.63
经营活动现金流出小计	58,512,804.23	26,858,604.52
经营活动产生的现金流量净额	-8,235,199.87	-2,808,428.00
二、投资活动产生的现金流量：	——	——
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	9,000,000.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	9,000,000.00	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,680,621.88	69,194.79
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	849,050.00	600,000.00
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	13,529,671.88	669,194.79
投资活动产生的现金流量净额	-4,529,671.88	-669,194.79
三、筹资活动产生的现金流量：	——	——
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	26,500,000.00	9,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	26,500,000.00	9,000,000.00
偿还债务支付的现金	13,000,000.00	7,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,264,988.28	249,126.38
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	16,264,988.28	7,249,126.38

项 目	2023 年 1-9 月	2022 年度
筹资活动产生的现金流量净额	10,235,011.72	1,750,873.62
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-2,529,860.03	-1,726,749.17
加：期初现金及现金等价物余额	4,384,640.93	3,711,390.10
六、期末现金及现金等价物余额	1,854,780.90	1,984,640.93

本公告所披露的数据根据中国企业会计准则编制，未经会计师事务所审计，敬请广大投资者关注，并注意投资风险。

特此公告。

湖南力得尔智能科技股份有限公司

董事会

2024年2月7日